
Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
16 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 68/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2056 / 2023,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 170.649,23 (CENTO
E SETENTA MIL E SEISCENTOS E QUARENTA E
NOVE REAIS E VINTE E TRÊS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.220,28Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.220,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.220,28

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.656,84Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.656,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.656,84

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

4.338,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

4.338,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.338,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

29.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

29.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.100,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

43.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

43.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

3.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

16.800,00Material de Consumo33903000 - 1.660

16.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.800,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.500,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RHJK-INNK-RFG2-L8QG-EH25 Página 1 de 3



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
17 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 68/2024

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.883,15Material de Consumo33903000 - 1.500

13.883,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.883,15

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

23.450,96Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.450,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.450,96

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

Total Geral: 170.649,23

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.220,28Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.220,28Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.220,28

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

15.656,84Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

15.656,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.656,84

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

4.338,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.338,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.338,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

29.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

29.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.100,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

43.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

43.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

3.000,00Material de Consumo33903000 - 1.660

3.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

16.800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

16.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.800,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

5.500,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RHJK-INNK-RFG2-L8QG-EH25 Página 2 de 3



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
18 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 68/2024

Soma da Unidade: 5.500,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.200,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

13.883,15Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

13.883,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 13.883,15

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

23.450,96Material de Consumo33903000 - 1.500

23.450,96Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.450,96

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

9.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

Total Geral: 170.649,23

02/08/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: RHJK-INNK-RFG2-L8QG-EH25 Página 3 de 3



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
19 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 67/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 756.714,18
(SETECENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E
SETECENTOS E QUATORZE REAIS E DEZOITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1036 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO CIDADE DIGITAL

61.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica44904000 - 2.706

61.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 61.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

45.585,84Obras e Instalações44905100 - 2.706

45.585,84Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.585,84

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

423.183,97Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 2.706

423.183,97Soma da Ação:

Soma da Unidade: 423.183,97

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2354 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO À SAÚDE BUCAL ESPECIALIZADA

226.944,37Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.601

226.944,37Soma da Ação:

Soma da Unidade: 226.944,37

Total Geral: 756.714,18

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

226.944,37Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

529.769,81Transferência Especial da União2.706

Total Geral: 756.714,18

02/08/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: YZ01-07NS-BWLP-YCBT-VFEV Página 1 de 1



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
20 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2079 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.840.676,01 (SEIS MILHÕES E OITOCENTOS E
QUARENTA MIL E SEISCENTOS E SETENTA E SEIS
REAIS E UM CENTAVO) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.400,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.400,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

83.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 98.400,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

2.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

12.587,19Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

12.587,19Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.587,19

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

174.650,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

174.650,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

90.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 294.650,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2137 GESTÃO E CONTROLE DOS PROCESSOS FISCAL E TRIBUTÁRIO

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.753

35.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.000,00Material de Consumo33903000 - 1.753

2.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

10.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.200,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

115.243,82Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

115.243,82Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

22.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 137.243,82

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 1 de 7



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
21 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

96.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

18.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

114.500,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

13.050,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

13.050,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.200.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

400.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

1.600.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

184.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

184.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

7.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

7.200,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

984.800,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.550

503.300,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

135.877,99Auxílio-transporte33904900 - 1.500

1.626.977,99Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

12.300,00Material de Consumo33903000 - 1.550

12.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.658.027,99

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.040,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

40.040,94Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

12.790,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

12.790,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

230.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

78.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

127.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

435.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 497.830,94

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.660

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

1.200,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

26.200,00Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

252.870,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

257.870,00Soma da Ação:

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMILIA

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

2.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.660

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 303.070,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 2 de 7



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
22 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.500,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

800,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

800,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

40.720,00Material de Consumo33903000 - 1.752

40.720,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.520,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

85.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

85.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 85.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1710 PROMOÇÃO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E EDUCATIVAS

12.850,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.759

12.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.850,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

85.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

85.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.516,85Material de Consumo33903000 - 1.500

13.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

19.516,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 114.516,85

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2129 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

48.350,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

48.350,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.980,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.980,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.330,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

55.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.285.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.285.000,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

118.949,22Material de Consumo33903000 - 1.500

118.949,22Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 3 de 7



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
23 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

Soma da Unidade: 1.403.949,22

Total Geral: 6.840.676,01

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

0203 SUPERINTENDÊNCIA DE PROMOÇÃO À SAÚDE E PROTEÇÃO ANIMAL

2902 FUNCIONAMENTO DA SUPERINTENDÊNCIA DE PROMOÇÃO À SAÚDE E PROTEÇÃO ANIMAL

66.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

66.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1864 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

7.400,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

7.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.400,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.316,79Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.316,79Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

11.270,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.270,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.587,19

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

45.200,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.753

45.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 45.200,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2065 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO A PARALELEPÍPEDO E ASFÁLTICA

90.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

4.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

1852 MELHORIA E EXPANSÃO DE CICLOVIAS

41.520,00Obras e Instalações44905100 - 1.752

41.520,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

19.506,32Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

19.506,32Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 66.026,32

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 4 de 7



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
24 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

170.800,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

170.800,00Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

580.300,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

580.300,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

96.644,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

96.644,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

13.050,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

13.050,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

67.754,96Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

22.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.550

90.254,96Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

15.040,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

15.040,00Soma da Ação:

2203 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.458,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.458,56Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

38.540,47Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

38.540,47Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

52.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

52.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.600.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.540

153.440,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

1.753.440,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

846.500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

846.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.658.027,99

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

677.610,94Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

677.610,94Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

95.790,00Material de Consumo33903000 - 1.500

95.790,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 773.400,94

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

41.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.660

41.000,00Soma da Ação:

2077 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

58.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

58.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

186.030,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

186.030,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 186.030,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2116 MANIFESTAÇÕES E PROMOÇÕES CULTURAIS, CÍVICAS E COMEMORATIVAS

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 5 de 7



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
25 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

147.737,50Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

147.737,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 147.737,50

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1710 PROMOÇÃO DE AÇÕES SOCIOAMBIENTAIS E EDUCATIVAS

12.850,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.759

12.850,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.850,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

95.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

95.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.516,85Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.516,85Soma da Ação:

Soma da Unidade: 101.516,85

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

9.330,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

9.330,00Soma da Ação:

2014 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE VIAS E EQUIPAMENTOS
PÚBLICO

50.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 59.330,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

2050 FUNCIONAMENTO DA CASA DE ACOLHIMENTO LGBTQIA+

3.100,00Material de Consumo33903000 - 1.500

15.520,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.620,00Soma da Ação:

2890 DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE PREVENÇÃO A VIOLENCIA CONTRA A JUVENTUDE NEGRA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 43.620,00

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

118.949,22Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

118.949,22Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

1.285.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.285.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.403.949,22

Total Geral: 6.840.676,01

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 6 de 7



Sexta-feira
16 de Agosto de 2024
26 - Ano XII - Nº 2915 Lauro de Freitas 

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RDQZQUM4QJAYNKRBOEM5NU
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2024C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 69/2024

02/08/2024

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2024.

Art. 3º - Este(a) Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: XKTF-FJUM-ODYS-9IUR-8JSO Página 7 de 7


